ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG MÂN THÁI

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mân Thái, ngày       tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khóa X,

 nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:

   - Thường trực HĐND thành phố.

   - Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận Sơn Trà

   - UBND quận Sơn Trà

   - UBMTTQ Việt Nam phường Mân Thái

Thực hiện quy định tại Điều 18 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày

29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết

số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố

Đà Nẵng; Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân dân

thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với nhân dân theo quy

định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố, UBND phường

Mân Thái báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ngày 22 tháng 10 năm 2024 UBND phường Mân Thái ban hành Kế

hoạch số 2457/KH-UBND về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường

với nhân dân trên địa bàn phường.

2. Thực hiện theo Kế hoạch số 2457/KH-UBND, UBND phường ban hành

Thông báo số 2464/TB-UBND ngày 23/10/2024 về việc tổ chức Hội nghị đối

thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND phường Mân Thái bằng hình thức tổ chức

đối thoại trực tiếp. Thời gian tổ chức đối thoại 01 buổi vào ngày 31/10/2024

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, UBND phường đã thông báo tóm tắt tình hình kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh 10 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn phường, trả lời

các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thường kỳ giữa năm của Hội đồng nhân

dân thành phố.

Chủ tịch UBND phường tập trung đối thoại, trao đổi những nội dung mà

Nhân dân quan tâm, tại buổi đối thoại có 12 cử tri tham gia ý kiến với 19 ý kiến

tham gia. Trong đó: 06 ý kiến thuộc cấp phường, 13 ý kiến thuộc cấp quận và

thành phố (trong đó về lĩnh vực quản lý đô thị: 10 ý kiến; Lĩnh vực giải toả, đền

bù: 0 ý kiến; Lĩnh vực Thiết chế văn hoá: 02 ý kiến; Các lĩnh vực khác: 01 ý kiến)

2

Đối với một số nội dung ý kiến thuộc thẩm quyền của địa phương, Chủ tịch

UBND phường sẽ tiếp thu và tập trung triển khai chỉ đạo thực hiện trong quý

III/2024. Ngoài ra có một số ý kiến khác của cử tri Chủ tịch UBND cũng đã trả

lời trực tiếp tại hội nghị.

* Các nội dung thuộc thẩm quyền của cấp quận, thành phố

1. Về lĩnh vực quản lý đô thị: 10 ý kiến

1.1. Đoạn đường Ngô quyền thuộc địa bàn Khu dân cư Mân Lập Đông 1

(đoạn tổ 24 đến tổ 26) mỗi lần mưa là nước thải từ cống nước trào ngược lên và

tràn xuống kiệt hẻm KDC tổ 24, 26 gây ô nhiễm môi trường rất nặng nề, sự cố

này đã kiến nghị nhiều năm nay tuy nhiên đến hiện tại vẫn chưa thấy công ty thoát

nước và sử lý nước thải thành phố có giải pháp khắc phục(Cử tri Vũ Đình Tân –

Tổ 26 Mân Thái, SĐT: 0905.420.099)

1.2. Đề nghị cho mở rộng kiệt 95 Lê Văn Thứ (Đoạn từ Trần Duy Chiến

đến kiệt 54 Lê Văn Thứ) bị nhỏ hẹp chỉ được 01 chiếc me máy đi vào, nếu có xe

máy đi ngược lại thì xe kia phải lùi ra (Cử tri Phạm Văn Khương – Tổ 39 Mân

Thái, SĐT: 0989.555.446)

1.3. Hiện tại cống thoát nước cuối đường Cổ Mân 9 giáp với đường Phạm

Văn Xảo không có công liên thông với đường Phạm Văn Xảo, mà đường Phạm

Văn Xảo lại cao hơn đường Cổ Mân 9 nên mỗi lần mưa to là ngập nước hơn nữa

bánh xe, để đảm bảo an toàn cho người dân đi lại trong mùa mưa. Kính đề nghị

lãnh đạo thành phố quan tâm giải quyết (Cử tri lê Văn Khôi – Tổ 48 Mân Thái,

SĐT: 0935.076.023)

1.4. Hiện nay vỉa hè đường Phạm Vấn đã quá cũ và hư hại nhiều, đề nghị

cho nâng cấp và lát gạch vỉa hè đường Phạm Vấn. (Cử tri Huỳnh Văn Lẹ – Tổ 13

Mân Thái, SĐT: 0935.205.889)

1.5. Đề nghị UBND quận Sơn Trà quan tâm giải giải sớm việc cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liên với đất của

nhà thờ Tộc Lê tại số 65 Trương Định phường Mân Thái. (Cử tri Lê Quang Hùng

– Số 44 Tân Thái 10, phường Mân Thái, SĐT: 0935.477.960)

1.6. Dự án đường Trần Duy Chiến đến đường Lê Tấn Trung, hiện nay đã

giải toả hơn 2 năm, một số hộ đã bàn giao mặt bằng cho Ban giải toả đền bù quận,

tuy nhiên đến nay đơn vị chủ đầu tư chưa triển khai thi công dẫn đến các lô đất đã

bàn giao hiện nay gây ô nhiễm môi trường. Kính đề nghị lãnh đạo UBND quận

quan tâm xử lý (Cử tri Phạm Văn Chiến - Tổ 22, phường Mân Thái, SĐT:

0906.424.671)

1.7. Kiến nghị UBND thành phố đầu tư lát gạch vỉa hè tuyến đường Hồ

Thấu và sắp xếp lại trật tự vỉa hè để nhân dân đảm bảo sinh hoạt và buôn bán. (Cử

tri Phạm Đình Tiên - Tổ 03, phường Mân Thái, SĐT: 0905.777.665)

1.8. Đề xuất lãnh đạo UBND thành phố quan tâm chỉ đạo các cơ quan chức

năng tổ chức khảo sát và cho mở nút giao thông tuyến đường Trương Định thông

qua tuyến đường Dã Tượng tạo điều cho người dân địa phương giao thông đi lại

3

thuận tiện. (Cử tri Võ Thành Thắng - Tổ 20, phường Mân Thái, SĐT:

0935.225.873)

1.9. Hiện đường cống Trần Duy Chiến quá nhỏ, trong khi đó lượng nước từ

các kiệt Ngô Quyền và Phói Đức Chính đỗ về nhiều nên mỗi khi trời mưa nước

từ dưới mặt công trào lên mặt đường gây hôi thối ảnh hưởng đến môi truòng sinh

hoạt của người dân. Đề nghị lãnh đạo UBND thành phố quan tâm xử lý và cho

nạo vét tuyến cống này. (Cử tri Nguyễn Đình Bảo - Tổ 45 Mân Thái, SĐT:

0905.245.626 và cử tri Huỳnh Xuân – Tổ 40 Mân Thái, SĐT: 0702.466.711)

1.10. Đề nghị cho kẻ vạch phân luồn giao thông tại ngã ba Trần Duy Chiến

– Nguyễn Đức và kiệt 101 Phó Đức Chính. (Cử tri Nguyễn Đình Bảo - Tổ 45 Mân

Thái, SĐT: 0905.245.626)

2. Về lĩnh vực thiết chế văn hoá: 02 ý kiến

2.1. Kính đề nghị lãnh đạo UBND quận Sơn Trà tiếp tục quan tâm sớm triển

khai giai đoạn 2 đối với nhà sinh hoạt cộng đồng Mân Lập Đông 4. (Cử tri Phạm

Văn Khương – Tổ 39 Mân Thái, SĐT: 0989.555.446)

2.2. Khu dân cư Tân Thuận hiện có khu đất trống sau số 20 Hồ Thấu, thông

qua đường Hà Kỳ Nghộ. Hiện tại khu đất trống này rất nhếch nhác, gây mất vệ

sinh ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân sống xung quanh khu đất này. Đề nghị

các cấp lãnh đạo quan tâm nếu chưa được đầu tư thì đề xuất bố trí đầu tư tạm khu

tập luyện TDTT, vui chơi cho người già và trẻ em hoặc thường xuyên cho dọn vệ

sinh môi trường để đảm bảo đời sống cho nhân dân (Cử tri Phạm Đình Tiên - Tổ

03, phường Mân Thái, SĐT: 0905.777.665)

3. Về lĩnh vực giải toả, đền bù: không có

4. Về các lĩnh vực khác: 01 ý kiến

- Hiện nay trên địa bàn phường Mân Thái có điểm du lịch là Làng Tranh

Bích hoạ (đã triển khai giai đoạn 1). Kính đề nghị lãnh đạo UBND quận Sơn Trà

quan tâm triếp tục triển khai giai đoạn 2 tiếp theo để phường Mân Thái có điểm

đến du lịch và tạo điều kiện phát triển kinh tế trên địa bàn phường (Cử tri Huỳnh

Văn Lẹ – Tổ 13 Mân Thái, SĐT: 0935.205.889)

III. KẾT THÚC ĐỐI THOẠI

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, ý kiến chỉ đạo của

đồng chí Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường Mân Thái đã kết

luận như sau:

1. Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, ý kiến chỉ đạo của

đồng chí Bí thư thường trực Đảng ủy. Đối với các ý kiến thuộc thẩm quyền của

địa phương, UBND phường sẽ tập trung xử lý và có văn bản trả lời đến cử tri.

Trong thời gian tới UBND phường mong tiếp tục nhận được nhiều ý kiến

xác đáng của cử tri nhằm xây dựng địa phương ngày càng văn minh, hiện đại.

2. Đối với các ý kiến, kiến nghị vượt thẩm quyền, UBND phường sẽ tổng

hợp và có văn bản báo cáo UBND quận và thành phố giải quyết.

4

Trên đây là Báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Mân

Thái với Nhân dân trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT UBND phường;

- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá An

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T13:55:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Bá An<annb@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T14:20:57+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Mân Thái<phuongmanthai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T14:21:04+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Mân Thái<phuongmanthai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T14:21:17+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân phường Mân Thái<phuongmanthai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!